1

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE

EDITAL Nº 026/2018 - PPGE

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O
PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS
AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO, NÍVEL DE MESTRADO/PPGE,
COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
SOCIEDADE, ESTADO E EDUCAÇÃO DA
UNIOESTE – CAMPUS DE CASCAVEL PARA
INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2019

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de
Mestrado da Universidade Estadual do Oeste do Paraná/UNIOESTE – Campus de
Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

considerando o Ofício/CTC/CAPES nº 445-11/2006/CTC/CAPES, de 14 de

julho de 2006, que recomendou o Programa de Pós-Graduação em Educação, com
área de concentração em Sociedade, Estado e Educação, nível de Mestrado/PPGE;

considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 2 de junho de 2016, que

aprova as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da UNIOESTE;

considerando o Projeto Político Pedagógico/PPP e o Regulamento do

Programa da Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE e,

considerando o Edital nº 019/2018 – PPGE, de 18 de julho de 2018, referente a

abertura de inscrições para o processo de seleção de aluno regular do Programa de
Pós-Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE, para ingresso no ano letivo
de 2019,

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado da 1ª etapa do processo seletivo para ingresso no PPGE como

aluno regular para o ano letivo de 2019.

2. Inscrições HOMOLOGADAS em ordem alfabética por Linha de Pesquisa:

 2

a) Linha de Pesquisa: EDUCAÇÃO, POLÍTICAS SOCIAIS E ESTADO

1. AIME CRISTINA BUENO
2. ALEX CARLOS LARSEN
3. ANA PAULA RAIZEL MACEDO
4. ANALICE MARIA DE OLIVEIRA
5. ANDRÉA PAULA BERNARDY MENEZES
6. ANDRÉS ALBERTO SEBBEN
7. ANGELA JANETE AZEVEDO
8. ARCIELLI ROYER
9. CARLA JULIANA FARIA
10. CÉSAR AUGUSTO FIGUEIREDO
11. DANIELE APARECIDA BUENO DOS SANTOS
12. DANIELE FRANCHINI DE LEMOS
13. DANIELI ALVES FERREIRA
14. DÉBORA VANESSA FELIPE DA SILVA
15. DHAIANE DE MORAES TEIXEIRA
16. EDINEI DE OLIVEIRA
17. ELI REGINA GOMES HARTMANN
18. ELIS GIOVANE VASQUES ANGELI MOREIRA
19. ELISANGELA BARBIERI BANDEIRA
20. ELIZA BORTOLANZA
21. EMANUELLE ALINE IUNG TELES
22. EMANUELLI RENOSTO
23. EVA ANTONIA LEMES DO CARMO
24. FABÍOLA ELIZABETE COSTA
25. FERNANDA CRISTINA ZIMMERMANN DORNE
26. FLÁVIO MARCANTE
27. GABRIEL FEREZIN CAMARGO
28. GIULIANO VERSA
29. GRACIELLA ROBERTA URNAU
30. IVANIR DO CARMO MACAGNAN
31. JOÃO MATHEUS AUGUSTO TEIXEIRA
32. JOSIANE DOS SANTOS AGUERA
33. JULIO CESAR BRAUN
34. KAREN RENATA KISSYK
35. KLEBER AUGUSTO MICHALICHEM
36. LIANE SBARDELOTTO
37. LILIAN KÉSIA MUNIZ DE SOUZA LUDOVICO
38. LINDARCI SIQUEIRA NUNES SANDRINO
39. LUCIANO EDISON DA SILVA
40. MÁRCIA REGINA VENDRUSCOLO KAIBER
41. MARCIELI RIBEIRO DOS SANTOS
42. MARCUS PEREIRA ANDRADE
43. MARIA GORETE TERLUK
44. MARILZA APA DE MATOS
45. NATALINA NACONESKI
46. NAYARA FIGUEIRA
47. PAOLA ANDREZA ÁVILA SOARES
48. PATRICIA DO NASCIMENTO DA SILVA
49. RAFAEL VIEIRA MACEDO

 3

50. REJANE APARECIDA DA COSTA
51. RIZANE ANDREA KALSING PERETTI
52. ROGÉRIO GOMES TALAWITZ
53. ROSA MARIA BORGES SACKSER
54. ROSÂNGELA GALIOTTI DE FREITAS
55. SORAYA KARLA MARCHETTI PIANA
56. THALUAN RAFAEL DEBARBA BAUMBACH
57. VANESSA APARECIDA MALDONADO SANTANA
58. VANESSA BARTZIK DE JESUS
59. VANESSA PILARSKI
60. VIVIANE FERREIRA DA LUZ

b) Linha de Pesquisa: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

1. ADRIANA CENTENARO
2. ALEX SANDRO RODRIGUES DOS SANTOS
3. ALINE CHRISTINE DE SOUZA
4. ALINNE MARTINS DE SOUZA
5. AMANDA TONETTO
6. CARINE ANGELA DRESCH DE FIGUEIREDO
7. CECILIA BUENO DE JESUS
8. CELSO MACHADO
9. CHEILA SOETHE TRAMONTIN
10. DIEGO PAIVA BAHLS
11. EDIVAN CESAR GOMES DE CAMARGO
12. ELVIS PAULO SANTOS TRINDADE
13. ESTELA REGINA BEURON PAULUS
14. GEAN CARLOS ROYER
15. GEISE KELLY ALVES DE MORAIS
16. GUILHERME ALAN SCHMOELLER
17. HOSANA MATEUS DIAS
18. INÉDIA ADRIANI BORTOLANZA
19. JANETE LIANE BOEHM LUTKE
20. JOÃO GUILHERME BARRETO PRANDINI RICIERI
21. JOSIANE DE KASSIA MARMENTINI
22. JOSIANE FRANCHIM MOREIRA BICALHO
23. JUARES DIAS GONÇALVES
24. JULIANA STEIN SILVEIRA
25. KARINA CARVALHO
26. KARINA DOS SANTOS DE MOURA BUZIN
27. KLEITON LINHARES
28. LUCIENE MARIA CASTELLANI
29. MARCIA CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE
30. MARLI ESSER
31. MAYARA PRADO CARDOSO DE LIMA
32. NAYARA ROTESKI
33. PATRÍCIA CRUZ DE ARAÚJO
34. PATRICIA FABIANE SCHNORENBERGER
35. SIDNÉIA RODRIGUES DOS SANTOS HÜBNER
36. SILVANE DOS SANTOS DE MOURA
37. SIMONE FREITAS SILVA

 4

38. TAMIRES FERNANDA VIEIRA OENNING
39. VANESSA SCHERER FERREIRA
40. VERIELI DELLA JUSTINA
41. VIVIANE SIRINEU DA SILVA

c) Linha de Pesquisa: FORMAÇÃO DE PROFESSORES E PROCESSOS DE

ENSINO E DE APRENDIZAGEM

1. ADRIANI MARIA NIEDERLE
2. AKEBER EMMANUELLE FERREIRA DE QUADROS AZEVEDO
3. ALESSANDRA VENÂNCIO JUSTINO
4. ALEXANDRA R. DE BAIRROS
5. ALLAN FABRO PIAIA
6. ANA FLÁVIA CORRÊA RODRIGUES
7. ANA PAULA GARDA LEMES
8. ANDRISE TEIXEIRA
9. ANGÉLICA DA SILVA
10. BRUNA MARIANE GUIMARÃES BARROS
11. CAMILA KOYAMA FEITOZA
12. CAROLINA CORSO RODRIGUES MARQUES
13. CAUANA NOGUEIRA DE OLIVEIRA
14. CEZAR LUIZ HILLESHEIM FILHO
15. CRISTIANE DE CARVALHO
16. CRISTIANE OLIVEIRA BUZZI
17. CRISTIANO APARECIDO DA SILVA
18. DEBORA STELA PEFAVENTO
19. DIOVANNA BORTOLETTO
20. DIRCE CORONADO PRESTES
21. EDUARDO MENEGAIS MACIEL
22. ELIANE TEREZINHA GIACOMELLI
23. ELISANDRA CRISTINA DAL BOSCO
24. ÉRICA CHIULO
25. EUNICE RODRIGUES VALLE PARADA
26. FABIANE FAUTH FERREIRA
27. FÁTIMA VERDIANO MENESES
28. FELIPE THEODORO GUIMARÃES
29. FLÁVIA HISSAMURA DIAS
30. FRANCIELLI PEREIRA GOZZI FREIBERGER
31. GEOVANE RODRIGO DINARTE DA ANUNCIAÇÃO
32. GILMAR ANTONIO OLTRAMARI
33. GIOVANIA DA SILVA TELEGA
34. HAYANA RAMOS DE MATOS SIQUEIRA
35. HEBE GIRELLI DA SILVA
36. HELAINE DE OLIVEIRA MENEZES
37. HELEN JUNARA BALBINOTTI ZANGRANDE
38. HELOISA ILKIU DOS SANTOS
39. ILDEMAR KANITZ
40. ISABELLA FERNANDA DO PRADO LIMA
41. ISABELLA TODESCHINI
42. JEFERSON DOUGLAS DE LIMA
43. JOSEANE DOS SANTOS UCZAK

 5

44. JOSIANE FLORENTINO DE OLIVEIRA LUPPI
45. JULIA BAVARESCO
46. JULIANE SIMONE KREMER
47. JUSSARA CHAGAS DE LIMA
48. KALINE SKOTKI
49. KARIANNY GEROTTO DEL MOURO
50. KÁSSIA RAQUEL SPIESS
51. KLEBER DE OLIVEIRA
52. LECI COSTA DE CAMARGO
53. LIANE MARIA GONÇALVES FRANCO
54. LISIANI VENITES BUZINARO
55. LUCINÉIA DA SILVA MELO RIBEIRO
56. LUIZ CARLOS MACHADO
57. MARCIA SIRLEI MORESCO ARENHARDT
58. MARCO AURÉLIO DA SILVA TAVARES
59. MARIA DE LOURDES ETGES
60. MARLENE MARIA KNIPHOFF DOLCE
61. MARLENE MARTINS D'OLIVEIRA
62. MICHELI CAZAROLLI
63. MÔNICA DE CONTI DE SOUZA
64. NADINE TAMIRES BOLL
65. NATACHI ARIANI BREMM
66. NILCILENE APARECIDA DE OLIVEIRA
67. NOELI MENOZI SANTANA CARDOSO
68. NORMA SUELI DOMINGUES HERMES
69. ODILAINE REGINA BRAGA
70. PATRICIA BISPO NEVES
71. PATRICK FURLAN SCHULTZ
72. POLLIANY VERGILIO NOLLI
73. PRISCILLA ANGEL DIAS RODRIGUES
74. QUEILA GLOVIENKA RIBEIRO FUZETTI
75. QUELI GHILARDI CANCIAN
76. ROBSON LIMA DOS SANTOS MIRANDA
77. RODRIGO CEZAR MENDES
78. ROSA CLEIDE MARQUES MACHADO
79. ROSANE APARECIDA GUIMARÃES ZANCO
80. ROSINEI ALBERTON
81. SALOMÃO LINDOSO DE SOUZA
82. SANDRA BARBOSA DE ANDRADE GONÇALVES
83. SANDRA MACANHÃO BIAVATTI
84. SELMA DE MORAIS KUNZLER
85. SHEILA CRISTINA MORGAN
86. SHEILA TATIANA FUZI DA SILVA
87. SILVANA BATISTA MOREIRA LOPES
88. SIMONE LORENA TOBBIN PEREIRA
89. SOELI LOURENÇO PIRES
90. SONIA MARIA DE SOUSA CORREIA
91. SUELLEN CRISTINA MARCIANO GONÇALVES DIAS
92. TAÍS FERNANDA NEVES SOUZA
93.  THALITA DE JESUS
94.  VALÉRIA FERNANDA SILVEIRA FERREIRA

 6

95. VANDERLEI SOARES DA SILVA
96. VANESSA WIEBBELLING
97. VICTOR FERREIRA RAGONI
98. VIRNALIZE ONOFRE DA SILVA RODRIGUES
99. WESLEY FERNANDO MULLER DE SOUZA
100. WILIAN ANTONIO PACHECO DOS SANTOS

3. Inscrições NÃO HOMOLOGADAS: (não atenderam o item 3 do Edital n.
019/2018 – PPGE, referente ao pagamento da taxa de inscrição)

a) Linha de Pesquisa:  EDUCAÇÃO, POLÍTICAS SOCIAIS E ESTADO

1. DRIELI PORT IURCZAKI
2. GEISI APARECIDA DE SOUZA
3. GUILHERME LUCIANO DONIN VILACA
4. VERA LUCIA PANISSON MATUCHESKI

b) Linha de Pesquisa:  FORMAÇÃO DE PROFESSORES E PROCESSOS DE ENSINO
E DE APRENDIZAGEM

1. ANTONIO MARCOS CARPINE
2. JAQUELINE BOLOGNES DE PAULA
3. JONEMAR APARECIDA DA SILVEIRA BARBOSA
4. KEILA FABRICIO DE OLIVEIRA DE SOUZA
5. MARCIELE MARIZA ZUGE DE MATOS
6. MARCOS AURÉLIO DA COSTA
7. SIMONE BORCHART NICOLAU

3. O candidato cuja inscrição não estiver homologada deverá entrar em contato
com a Secretaria do Programa, via e-mail (cascavel.mestradoedu@unioeste.br e/ou
ppgeunioestecascavel@gmail.com) até às 17h do dia 13 de setembro de 2018,
anexando o comprovante de pagamento da inscrição e/ou informar o solicitado, para
que seja providenciada sua validação/homologação.

4. Ficam convocados todos os candidatos com as inscrições homologadas
para realização da prova escrita.

5. A prova escrita, por linha de pesquisa, terá caráter dissertativo e será
realizada no dia 24 de setembro de 2018 (segunda-feira), das 13h50m às 17h30min,
não sendo tolerados descumprimentos dos horários de início e término da prova.

6. A prova iniciará pontualmente às 14h. O candidato deverá chegar à sala de
aula na qual realizará a prova até no máximo às 13h50m.

7. As portas do local das provas (salas de aulas) serão fechadas rigorosamente
às 13h50m. Recomendamos que o candidato chegue ao local com, no mínimo, 30
(trinta) minutos de antecedência.

8. O ensalamento dos candidatos será publicado no site do PPGE (item
Editais) até o dia 21 de setembro de 2018 e será afixado no dia da prova na entrada do
prédio das salas de aula da UNIOESTE – Campus de Cascavel.

9. Conforme previsto no Edital nº 019/2018 – PPGE de 18 de julho de 2018,
referente a abertura de inscrições para o processo de Seleção 2019, a prova escrita

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br0

 7

será analisada segundo os seguintes critérios: clareza na exposição de ideias,
consistência da argumentação e qualidade da redação. A prova deverá ser redigida em
Língua Portuguesa.

10. O resultado do conceito obtido na avaliação da prova escrita obedecerá ao
estabelecido no Sistema de Avaliação aprovado pelo Regulamento do Programa de
Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE, e de acordo com o
Regimento Geral da UNIOESTE (Resolução nº 028/2003-COU), assim, o candidato é
considerado aprovado e/ou classificado desde que tenha alcançado média igual ou
superior a nota 70 (setenta), conforme especificado no quadro abaixo.

Conceito

A Excelente (90-100)

B Bom (80-89)

C Regular (70-79)

D Deficiente (< 70)

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE

11. No dia da prova escrita o candidato deverá apresentar documento de
identificação (Carteira de Identidade/RG) ou outro documento que contenha foto para
adentrar ao local da prova. O candidato deverá trazer caneta de tinta azul ou preta para
realizar a prova.

12. A prova será dissertativa, sem consulta, tomando como referência a
bibliografia indicada, por linha de pesquisa, no Edital nº 019/2018 – PPGE de 18 de
julho de 2018 referente a abertura de inscrições para seleção de candidatos ao
Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado/PPGE, para o ano
letivo de 2019 e deverá ser redigida em Língua Portuguesa.

13. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Educação - nível de Mestrado/PPGE.

14. Mais informações pelo e-mail:  cascavel.mestradoedu@unioeste.br  ou
ppgeunioestecascavel@gmail.com ou pelo telefone: (45) 3220-7263 (Secretaria do
Programa).

Publique-se!

Cascavel, 11 de setembro de 2018.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Educação – nível de Mestrado/PPGE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br
mailto:ppgeunioestecascavel@gmail.com